平成 25 年 4 月 30 日

各 位

会 社 名  三  浦  印  刷  株  式  会  社

  代表者名  代 表 取 締 役 社 長  三 浦 剛 治

（コード番号 ７９２０ 東証第２部）

問合せ先  取締役経営企画部長   三 石 誠 司

電話番号０３（３６３２）１１１３

新中期経営計画「みんなの中計」（平成 26 年 3 月期～平成 28 年 3 月期）について

三浦印刷株式会社および当社の子会社（以下、当社グループ）は、平成 28 年 3 月期を最終年度と

する新中期経営計画「みんなの中計」を策定しましたので、お知らせいたします。

印刷市場が縮小傾向にあるなか、当社グループは前中期経営計画（平成 23 年 3 月期～平成 25 年

3 月期）において連結売上高 155 億円、連結営業利益 2 億円の達成を目指しましたが、最終年度の実

績は、4 月 30 日に発表のとおり、連結売上高 136 億円（対目標 88%）、連結営業利益 1.6 億円（対目標

△0.4 億円）と、目標未達に終わっております。

前中期経営計画を振り返り、注力分野の選定は適正だったか、全社員が一丸となって計画達成に

取り組んだかなどの反省と経営環境の再確認を経て、新中期経営計画「みんなの中計」（以下、「みん

なの中計」）を策定し、平成 25 年 4 月から運用を開始しました。当社グループは総力をあげ、安定した

黒字体質を獲得し、持続的な成長基調を目指します。

1．「みんなの中計」の概要

「みんなの中計」は、最終年度の平成 28 年 3 月期において、連結売上高 145 億円（実質成長率 7%）、

連結営業利益 5.3 億円（売上高営業利益率 3.6%）の達成を目指します。

これを実現する戦略を、(1)ロジスティクス（以下、ロジ）機能強化による印刷事業の充実、(2)駐車場事

業の拡大と事業領域の拡張、(3)収益モニタリングによる採算管理の徹底と定め、当社グループ社員が

一丸となり、その達成に注力します。

2．「みんなの中計」の計数計画

 印刷事業  売上高 12,030 12,000 12,200 12,600

 営業利益 68 120 200 350

 営業利益率 0.6% 1.0% 1.6% 2.8%

 駐車場事業  売上高 1,618 1,650 1,750 1,970

 営業利益 93 100 140 180

 営業利益率 5.7% 6.1% 8.0% 9.1%

 グループ合計  売上高 13,648 13,650 13,950 14,570

 営業利益 161 220 340 530

 営業利益率 1.2% 1.6% 2.4% 3.6%

（単位：百万円）

平成25年3月期

実績
平成26年3月期

計画
平成27年3月期

計画
平成28年3月期

計画

jimu01
財基マーク

3．計画達成のための諸施策

 (1)ロジ機能強化による印刷事業の充実

    印刷事業の下流領域にあたるロジ機能を強化することで、中流領域（製版、印刷、加工）の再構

築を進めます。

販売では、ロジと印刷を組み合わせるクロスセル営業を推進し、工程の上流から下流までの一

貫受託による新規売上・利益の拡大を目指します。

製造では、アセンブリ施設の増床・新設を行い、さらに、在庫管理システム構築による倉庫機能

の強化、埼玉エリアにおける物流拠点設置などを行います。

    中流領域の再構築では、社内リソースの有効活用による内製最大化を促進するほか、省エネ型

平台ＵＶ印刷機を新規導入し、品質向上を図るとともにリードタイム短縮による生産性向上を実現

します。また、型抜き機導入および協力加工会社の開拓によりＳＰ（販売促進）案件の収益を改善

します。

 (2)駐車場事業の拡大と事業領域の拡張

    駐車場事業のさらなる拡大に向け、人員増強による営業体制の再構築を図ります。

新規事業地の自力開拓強化、既存事業地の料金変更やリニューアルにより売上拡大、採算改

善を進めます。また、事業領域の拡張として不動産事業への進出を目指します。

(3)収益モニタリングによる採算管理の徹底

   受注判断の迅速化、適正化を可能にする収益モニタリングシステムを構築し、受注案件の採算

管理を徹底することで、きめ細かく戦略を見直して収益力の向上を目指します。

「みんなの中計」の全体概念図

社内ＤＴＰ
ライン設置

による
内製強化

省エネ型
平台ＵＶ機
導入による
生産性向上

（3）収益モニタリングによる採算管理の徹底

（1）ロジスティクス強化による印刷事業の拡充 （2）駐車場事業の拡大

生産部数増加
による

内製化最大

・アセンブリ拡充
・クリーン・アセン

ブリルーム新設
・倉庫機能強化
・在庫管理
システム稼動

（製 版） （印 刷） （加 工） （ロジスティクス）

（営業）印刷×ロジスティクス＝クロスセル（組み合わせ販売）の拡大

（ＳＰ）
発注部門強化による収益改善

［営業力強化］

人員増強による

営業体制の再構築

［事業領域の拡張］

不動産関連

サービスに着手

［チャネルの拡充］

仲介を通さない
新規開拓の確立

採算管理に基づくフロー構築／セグメント単位の収益分析徹底による選択と集中

業務プロセス改革 自律型社員の育成

中流領域の再構築 下流領域の強化

持続的成長を支える三浦印刷グループ全体の最適化

社内ＤＴＰ
ライン設置

による
内製強化

省エネ型
平台ＵＶ機
導入による
生産性向上

（3）収益モニタリングによる採算管理の徹底

（1）ロジスティクス強化による印刷事業の拡充 （2）駐車場事業の拡大

生産部数増加
による

内製化最大

・アセンブリ拡充
・クリーン・アセン

ブリルーム新設
・倉庫機能強化
・在庫管理
システム稼動

（製 版） （印 刷） （加 工） （ロジスティクス）

（営業）印刷×ロジスティクス＝クロスセル（組み合わせ販売）の拡大

（ＳＰ）
発注部門強化による収益改善

［営業力強化］

人員増強による

営業体制の再構築

［事業領域の拡張］

不動産関連

サービスに着手

［チャネルの拡充］

仲介を通さない
新規開拓の確立

採算管理に基づくフロー構築／セグメント単位の収益分析徹底による選択と集中

業務プロセス改革 自律型社員の育成

中流領域の再構築 下流領域の強化

持続的成長を支える三浦印刷グループ全体の最適化

以 上